
oluctt,DBatkt,  

Xesolución Secretariar 
036-2017 MTC/04 

Lima, 19 de abri 1 de 2017 

VISTO: 

El Memorándum N' 602-2017-MTC/10.02 de la Oficina General de 
Administración, por el cual solícita la modificación del Plan Anual de Contrataciones de la 
Unidad Ejecutora 001 - Administración General del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, correspondiente al ejercicio fiscal 2017; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Secretarlal N° 008-2017-MTC/04 del 12 de enero 
de 2017, se aprobó el Plan Anual de Contrataciones (en adelante, PAC), de la Unidad 
Ejecutora 001 - Administración General del Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
correspondiente al ejercicio fiscal 2017; 

Que, la Oficina de Abastecimiento de la Oficina General de Administración, a 
través de los Informes N' 188-2017-MTC/10.02 y N' 216-2017-MTC/10.02, solicitó la 

, modificación del Plan Anual de Contrataciones de la Unidad Ejecutora 001 - Administración 
/. General del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, a fin de incluir cuatro (04) 

procedimientos de selección, así como excluir un (01) procedimiento de selección; Indicando 
que los procedimientos a incluir cuentan con la respectiva cobertura y previsión presupuestal, 
emitida por la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto; 

Que, el numeral 15.2 del articulo 1S de la Ley N' 30225, Ley de Contrataciones 
del Estado (en adelante, la Ley), señala que el PAC que se apruebe, debe prever que las 
contrataciones de bienes, servicios y obras se encuentren cubiertas con el Presupuesto 
Institucional de Apertura y el valor referencia! de dichas contrataciones; con independencia 
que se sujeten al ámbito de aplicación de dicha norma o no, y de la fuente de financiamiento; 
señalando ademas el numeral 15.3, que el PAC debe ser publicado en el Sistema Electrónico 
de Contrataciones del Estado (en adelante, SEACE) y en el portal web de la respectiva Entidad; 

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Reglamento de la Ley, aprobado 
mediante Decreto Supremo N' 350-2015-EF y modificatoria, Indica que luego de aprobado, el 
PAC puede ser modificado en cualquier momento para incluir o excluir contrataciones y 
cuando se modifique el tipo de procedimiento de selección, conforme a los lineamientos 
establecidos por el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE; 



Que, el numeral 7.6.1 de la Directiva N' 005-2017-OSCE/CD "Plan Anual de 
Contrataciones" (en adelante, la Directiva) señala que el PAC podrá ser modificado durante el 
curso del ano fiscal, para incluir o excluir contrataciones, en caso se produzca una 
reprogramación de las metas institucionales propuestas o una modificación de la signacion 
presupuestal , asi como cuando se modifique el tipo de procedimiento de selección previsto en 
el PAC como resultado de la determinación del valor referencial; 

Que, el numera! 7,6.2 de la Directiva señala que toda modificación del PAC, 
sea por inclusión o por exclusión de algún procedimiento de selección para la contratación de 
bienes, servicios y obras, deberá ser aprobada, en cualquier caso, mediante instrumento 
emitido por el Titular de la Entidad o funcionario en el que se haya delegado la aprobación del 
PAC; precisando además que en el caso que se incluyan procedimientos, el documento que 
aprueba la modificación deberá indicar los procedimientos que se desean incluir en la nueva 
versión, debiendo contener toda la información prevista en el formato publicado en el portal 
web del SEAC E; 

Que, en virtud de lo antes expuesto y atendiendo a las normas señaladas 
precedentemente, resulta viable aprobar la modificación del PAC de la Unidad Ejecutora 001 -
Administración General del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, correspondiente al 
ejercicio fiscal 2017, a fin de incluir asi como excluir los procedimientos de selección solicitados 
por la Oficina General de Administración del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; 

Que, finalmente, cabe señalar que la modificación del PAC deberá publicarse 
en el SEACE dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a su aprobación, asi como se deberá 
publicar en el portal web de la entidad; debiendo además estar a disposición de los 
interesados en el órgano encargado de las contrataciones de la Entidad, para que pueda ser 
revisado y/o adquirido a costo de reproducción; ello en congruencia con lo dispuesto en los 
numerales 7.5.4, 7.53 y 7.6.3 de la Directiva; 

De conformidad con !o dispuesto en la Ley N' 30225, el Decreto Supremo 
N° 350-2015-EF y en uso de las atribuciones conferidas mediante la Resolución Ministerial 
N° 009-2016-MTC/01; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Modificar el Plan Anual de Contrataciones de la Unidad Ejecutora 
001 	Administración General del Ministerio de Transportes y Comunicaciones. 
correspondiente al ejercicio fiscal 2017, a fin de incluir asi como excluir los procedimientos de 



Xesorución Secretaria( 
036-2017 MTC/04 

selección que se detallan en los Anexos que forman parte integrante de la presente 
Resolución. 

Artículo 2.- Disponer la publicación de la modificación efectuada a través de la 
presente Resolución y sus Anexos, en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado - 
SEAC E en un plazo no mayor de cinco (5) días hábiles de aprobada. 

Artículo 3.- La modificación del Plan Anual de Contrataciones de la Unidad 
Ejecutora 001  - Administración General del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, se 
encuentra a disposición del público en general en la página web: h.t.tP.A~..alt.c.4.0b-p.e y en 
la Oficina de Abastecimiento de la Oficina General de Administración del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, ubicada en ir. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima, donde 
podrá ser revisada y/o adquirida al precio de costo de su reproducción. 

Regístrese y comuníquese 

J. César Z- 	dez 
Secretan 

Ministerio de Transportes y 	aciones 



h E la 	1W 

§ 	gp 	pl 	l 	1 
1 o 	1 

g 	
1 

á 
.1 

o g 	g 
12  5 

á 

kik 

 .4! 
111 

O 

S 02 

gil' 
1 	G 	 G 

S 	 S 	 S 

12 	 22 	 12 

1 51 

8 
§ 

■ 
■ z 
o 

■ 
z 
o 
o 

-1 

z 
1 
a 

o 

D
)  U

N
ID

A
D

 E
JE

C
U

T
O

R
A

 

0,5 
8 

o o 

1.t P
ar

a  
ge

ne
ra

r  e
l a

rc
hi

v o
  X

M
L 

p a
ra

  e
l S

E
A

C
E

  P
re

si
on

e  
C

TR
L 

+  
Q

  

0a
00

20
• M

IN
IS

T
E

R
IO

  D
E

  T
R

A
N

S
P

O
R

L
E

S
_Y

  C
O

M
U

N
IC

A
C

IO
N

E
S

 

o&z 
@ go 
ou 

88 Fle 
n1.-1 
5y31 
011  

o le 
ki 

A
)  N

O
M

B
R

E
 D

E
 L
A

 



01,  

zr 

O 
O 

E
X

C
L

U
S

IO
N

E
S

 
P

a
ra

  g
e
n

e
ra

r  
e

l a
rc

h
iv

o
  X

M
L
 p

a
ra

  e
l
 

S
E

A
C

E
 P
re

si
o
n
e
  C

T
R

L
 • 
Q

 

P
L

A
N

 A
N

U
A
L

 D
E

 C
O

N
T

R
A

T
A

C
IO

N
E

S
  

10
0

1
 -

  A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 G

E
N

E
R

A
L

 

R
E

S
O

L
U

C
IÓ

N
 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
L
 

ID
A
D

 E
JE

C
U

T
O

R
A

 

o O
)  
IN

S
T

R
U

M
E

N
T

O
  Q

U
E

 A
P

R
U

E
B

A
  O

 M
O

D
IF

IC
A

 E
L
 P
A

C
 :

  

O 

A
)  N

O
M

B
R

E
  D

E
  L

A
  E
l
 

0
0

0
02

4
-M

IN
IS

T
E

R
IO

 D
E

 T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

S
 Y

 C
O

M
U

N
IC

A
C

IO
N

 

- a oózu 
52'01J,  

O O U' . 2 O á 
U r_ 

1. 
O 
21 

191.u .j2 
Wowo. yloo 

2 
21 

O 

< 

rc  • 3 

1w23, 
1211' 

o z  
e, 

11 12 0  zs o 

o z  
9 Q O

O 151 
..< 

O 

1111  

O 

2 1 
213 
115  
0 

o 

1}3, 
O 
0-1 

111- 
111° 
51. 

84
10

16
03

00
09

49
14

 

Qo 
mt 

111 
(r-;›1  
00 
21 

w t1 
oá 

2w 
lk 

o 

ÚI 

Tít 
15  

21 


	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45

